

Số:181 /KH-SYT

Hà Giang, ngày 14 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH
Đào tạo, quản lý bệnh mạn tính năm 2018

Căn cứ Quyết định số 376/QĐ-TTg, ngày 20/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn từ 2015 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-UBND, ngày 20/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2016 - 2025 tỉnh Hà Giang;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch đào tạo quản lý bệnh mạn tính (lớp II và III) năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Nhằm trang bị cho các y, bác sĩ tuyến cơ sở một số kỹ năng cơ bản về quản lý, chăm sóc, điều trị và dự phòng một số bệnh mạn tính tại tuyến huyện, xã. Sau khi kết thúc khóa đào tạo học viên sẽ thực hiện được một số nội dung sau: Tham mưu cho Lãnh đạo Bệnh viện, Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện tốt việc Quản lý một số bệnh mạn tính tại tuyến xã; trực tiếp thực hiện được việc điều trị, quản lý bệnh mạn tính (Tăng huyết áp, Đái tháo đường) tại địa phương. Tham mưu tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị và chăm sóc một số bệnh mạn tính tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG

- Quản lý một số bệnh mạn tính tại Hà Giang;
- Thay đổi lối sống trong phòng chống các bệnh không lây nhiễm;
- Chẩn đoán bệnh lý tăng huyết áp;
- Chẩn đoán các thể tăng huyết áp;
- Điều trị tăng huyết áp theo phác đồ mới;
- Điều trị một số thể tăng huyết áp đặc biệt;
- Các xét nghiệm cơ bản trong chẩn đoán và điều trị tăng huyết áp;
- Điện tâm đồ cơ bản trong bệnh tim mạch;
- Chẩn đoán, điều trị đái tháo đường;
- Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị biến chứng của bệnh Đái tháo đường;

- Thực hành quản lý theo dõi, cấp phát thuốc tăng huyết áp, đái tháo đường tại phòng khám bệnh mạn tính;

- Tình huống lâm sàng giả định, thực tế và cách xử trí.

III. THÀNH PHẦN

1. Giảng viên

- Lãnh đạo Phòng nghiệp vụ Y - Sở Y tế.

- Lãnh đạo và Bác sĩ chuyên khoa tim mạch bệnh viện đa khoa tỉnh.

2. Học viên: Tổng số 85 học viên, chia thành 02 lớp (Lớp II và III), gồm:

+ Cán bộ bệnh viện tuyến huyện và Phòng khám đa khoa khu vực.

+ Cán bộ Trung tâm Y tế các huyện và các Trạm Y tế xã.

(Có danh sách lớp kèm theo)

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Mỗi lớp đào tạo 05 ngày, cụ thể:

- Lớp II: Học từ ngày 27 – 31/8/2018, khai giảng **8h00' ngày 27/8/2018** tại Hội trường B - Sở Y tế;

- Lớp III: Học từ ngày 10 – 14/9/2018, khai giảng **8h00' ngày 10/9/2018** tại Hội trường B - Sở Y tế.

2. Địa điểm

- Học tập lý thuyết: Tại Hội trường B Sở Y tế.

- Học lâm sàng và thực tế tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí in ấn tài liệu, khánh tiết phục vụ cho 02 lớp tập huấn sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp y tế năm 2018.

(Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của cán bộ trong thời gian đào tạo do đơn vị cử cán bộ đi tập huấn tự chi trả theo chế độ hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y

- In ấn tài liệu học tập, tổ chức và quản lý lớp học theo quy định.

- Lãnh đạo Phòng chuẩn bị bài giảng, tài liệu liên quan để tham gia làm giảng viên các khóa đào tạo.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Bố trí kinh phí cho các lớp đào tạo theo dự toán kinh phí được phê duyệt trong kế hoạch.

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Cử Bác sĩ Nguyễn Quốc Dũng và Bác sĩ Trịnh Tiến Hùng làm giảng viên cho các lớp đào tạo theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để học viên khóa đào tạo học lâm sàng và thực tế tại bệnh viện.

4. Bệnh viện đa khoa huyện và Trung tâm Y tế các huyện/thành phố

Thông báo và cử cán bộ theo danh sách lớp tham gia khóa đào tạo đầy đủ, đúng thời gian trong trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo quản lý bệnh mạn tính năm 2018 của Sở Y tế. Yêu cầu các Phòng chuyên môn thuộc Sở và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời) ✓

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: VP, KHTC – SYT;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đưa tin);
- Bệnh viện đa khoa các huyện: Quang Bình, Mèo Vạc; Hoàng Su Phì;
- Trung tâm Y tế: Thành phố HG, các huyện Bắc Mê, Quang Bình, Yên Minh, Mèo Vạc, Xín Mần, Vị Xuyên;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Thị Chung

Phụ lục
DỰ TOÁN KINH PHÍ CHI TIẾT
(Kèm theo Kế hoạch số: 181 /KH-SYT ngày 14/8/2018 của Sở Y tế)

STT	Diễn giải	Đơn vị	Số lượng	Số ngày/lần	Đơn giá	Thành tiền
1	Ma két	Cái	1	1	500.000	500.000
2	Giải khát cho học viên	Ngày	45	5	15.000	3.375.000
3	Văn phòng phẩm	Người	45	1	15.000	675.000
4	Phô tô tài liệu	Bộ	45	1	75.000	3.375.000
5	In Chứng chỉ	Cái	45	1	10.000	450.000
6	Bồi dưỡng giảng viên	Buổi	2	5	500.000	5.000.000
7	Bồi dưỡng người phục vụ	Người	1	5	50.000	250.000
Tổng						13.625.000

TỔNG CỘNG: 13.625.000/01 lớp x 02 lớp = 27.250.000đ

(Bằng chữ: Hai mươi bảy triệu, hai trăm năm mươi nghìn đồng chẵn) ✓

DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA KHÓA ĐÀO TẠO QUẢN LÝ CÁC BỆNH MẶN TÍNH NĂM 2018

(LỚP II: 45 Học viên)

(Kèm theo Kế hoạch số 18/KH-SYT, ngày 14/8/2018 của Sở Y tế)

Số thứ tự	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Trình độ chuyên môn	Chức vụ	Đơn vị công tác	Điện thoại
		Nam	Nữ					
1	Phí Thị Thu Trang		1991	Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Thượng Tân, huyện Bắc Mê	01635579041
2	Hà Thị Dương		10/10/1972	Tày	Bác sĩ CKI	Trưởng trạm	PKDKKV Nậm Dịch, Hoàng Su Phì	01236866409
3	Nguyễn Thùy Tiên		17/7/1987	Tày	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Quản Bạ	0916026777
4	Vi Thị Tấm		1987	Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Ngọc Đường, TP Hà Giang	0912281771
5	Ma Thị Nghiệp		1989	Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Phương Thiện, TP Hà Giang	01683171762
6	Vũ Duy Tùng	1989		Kinh	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Phương Thiện, TP Hà Giang	0968082333
7	Nguyễn Đức Quέ	1966		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Tiên Nguyên, huyện Quang Bình	01238637860
8	Hoàng Thị Lê		1981	Tày	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Yên Hà, huyện Quang Bình	0943979715
9	Phù Láo Lở	1967		Pà thén	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Tân Bắc, huyện Quang Bình	0975872066
10	Hoàng Đình Uyên	1973		Tày	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Tân Trịnh, huyện Quang Bình	0911035286
11	Phù Lớ Mới		1988	Pà thén	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Xuân Minh, huyện Quang Bình	0942066192
12	Hoàng Thị Huệ		1981	Hoa	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Bản Rịa, huyện Quang Bình	0948084235
13	Lý Văn Chuyển	1988		Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Yên Hà, huyện Quang Bình	01658231782
14	Cháng Mí Xá	12/9/1982		Mông	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Sủng Thài, huyện Yên Minh	0963653158
15	Mò Thị Tuyết Thu		22/7/1986	Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Na Khê, huyện Yên Minh	0948270748
16	Nguyễn Đình Nghĩa	9/2/1982		Tày	Cử nhân điều dưỡng	Viên chức	TYT xã Sủng Cháng, huyện Yên Minh	0868115895
17	Ma Văn Tịch	1972		Tày	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Cán Chu Phìn, huyện Mèo Vạc	01659367305
18	Trần Xuân Anh	1987		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Giàng Chu Phìn, huyện Mèo Vạc	0972209454
19	Ma Thị Hoa		1975	Tày	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Pà Vi, huyện Mèo Vạc	0986393158
20	Hoàng Ngọc Thanh	1974		Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Pải Lủng, huyện Mèo Vạc	01688125620
21	Trần Chung Dũng	1982		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Thượng Phùng, huyện Mèo Vạc	01654561234

18

22	Nguyễn Văn Lượng	1984		Tày	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Sơn Vĩ, huyện Mèo Vạc	0974761699
23	Sùng Thị Máy		1972	Kinh	Y sĩ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Tát Ngà, huyện Mèo Vạc	0989442098
24	Nguyễn Trần Chính	1983		Kinh	Y sĩ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Niêm Tòng, huyện Mèo Vạc	0916578011
25	Cáo Văn Sơn	1977		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Trung Thịnh, huyện Xín Mần	
26	Tài Quốc Thành	1970		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Bản Díu, huyện Xín Mần	918534518
27	Chẳn Văn Dùng	1976		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Tả Nhìu, huyện Xín Mần	
28	Trương Văn Hùng	1983		Kinh	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Quảng Nguyên, huyện Xín Mần	943737299
29	Hoàng Văn Sụ	1989		Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Xín Mần, huyện Xín Mần	987432611
30	Nguyễn Thị Hoa		1987	Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TrTYT xã Nàn Ma, huyện Xín Mần	976763316
31	Xin Văn Thanh	1972		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Bản Ngò, huyện Xín Mần	
32	Bùi Tiến Dũng	1984		Kinh	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Pà Vây Sủ, huyện Xín Mần	
33	Hoàng Văn Quέ	1986		Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Ngọc Minh, huyện Vị Xuyên	01684.049.700
34	Lưu Xuân Tỷ	1965		Tày	Y sĩ đa khoa	Phó trạm	TYT xã Phong Quang, huyện Vị Xuyên	01628291257
35	Nguyễn Thị Thu Thảo		1992	Kinh	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Thanh Đức, huyện Vị Xuyên	0964841992
36	Vương Hoàng Long	1995		Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Thuận Hòa, huyện Vị Xuyên	01688.343.441
37	Nguyễn Thị Thu Hiền		1990	Kinh	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT thị trấn Việt Lâm, huyện Vị Xuyên	01663100124
38	Trần Mạnh Tịnh	1983		Kinh	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Cao Bồ, huyện Vị Xuyên	0969.174.337
39	Hoàng Thị Thường		1973	Tày	Y sĩ đa khoa	Phó trạm	TYT TT Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên	0127 981 8668
40	Vương Phúc Tài	1991		Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Xín Chà, huyện Vị Xuyên	0961534761
41	Hoàng Thúy Hương		1975	Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Tùng Bá, huyện Vị Xuyên	01234316799
42	Nguyễn Thị Minh		1984	Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Đạo Đức, huyện Vị Xuyên	0984917521
43	Dương Mạnh Quân	30/6/1985		Mông	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	974448118
44	Bùi Tiến Cường	30/10/1985		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	973695222
45	Trần Thị Thúy		20/6/1988	Kinh	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	947854326

23

DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA KHÓA ĐÀO TẠO QUẢN LÝ CÁC BỆNH MẠN TÍNH NĂM 2018
(LỚP III: 40 Học viên)

(Kèm theo Kế hoạch số 188 /KH-SYT, ngày 14/8/2018 của Sở Y tế)

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Trình độ chuyên môn	Chức vụ	Đơn vị công tác	Điện thoại
		Nam	Nữ					
1	Muong Trọng Tuyên	1977		Tày	Y sỹ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Giáp Trung, huyện Bắc Mê	0987867199
2	Nguyễn Thanh Bắc	04/4/1968		Tày	Bác sĩ đa khoa	Trưởng PK	PKDKKV Thông Nguyên, Hoàng Su Phì	01697184196
3	Trương Văn Hiên	12/12/1970		Tày	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	PKDKKV Chiềng Phô, Hoàng Su Phì	0981378888
4	Phạm Thị Biên		1981	Kinh	ĐĐ Trung cấp	Trưởng trạm	TYT p. Minh Khai, TP Hà Giang	0919155335
5	Nguyễn Thị Hường		1987	Kinh	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT p. Ngọc Hà, TP Hà Giang	01689477499
6	Nguyễn Huyền Thương		1988	Kinh	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT p. Trần Phú, TP Hà Giang	0948271223
7	Nguyễn Việt Vĩnh	1989		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Tân Nam, huyện Quang Bình	0985969414
8	Hoàng Thị Thu		1987	Tày	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Xuân Giang, huyện Quang Bình	0979326018
9	Nông Đức Tinh	1975		Tày	Y sỹ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Hương Sơn, huyện Quang Bình	01254110184
10	Hoàng Đức Công	1989		Tày	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Tiên Yên, huyện Quang Bình	0968638481
11	Hoàng Thị Tước		1978	Tày	Y sỹ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Nà Khương, huyện Quang Bình	0948004720
12	Hoàng Thị Hướng		1970	Tày	Y sỹ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Yên Bình, huyện Quang Bình	0979065369
13	Nguyễn Văn Vi	20/7/1967		Tày	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT xã Ngọc Long, huyện Yên Minh	01686275178
14	Đỗ Phương Mai		4/12/1993	Kinh	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT xã Thắng Mô, huyện Yên Minh	01687966327
15	Nguyễn Thị Thuy		12/8/1985	Tày	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT xã Du Tiến, huyện Yên Minh	0961478623
16	Nguyễn Văn Quyết	15/3/1972		Tày	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT xã Đường Thượng, huyện Yên Minh	01676077310
17	Vũ Thị Hòa		1984	Kinh	Bác sĩ đa khoa	Trưởng khoa	Khoa YTCC, TTYT huyện Mèo Vạc	0912646145
18	Lò Thị Quai		1979	Lô Lô	Y sỹ đa khoa	Viên chức	TYT TT Mèo Vạc, huyện Mèo Vạc	01678636495
19	Vù Mí Chớ	1989		Mông	Y sỹ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Sủng Trà, huyện Mèo Vạc	0983994062
20	Nguyễn Văn Tiến	1985		Kinh	Y sỹ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Sủng Máng, huyện Mèo Vạc	01657816433
21	Hoàng Văn Trung	1986		Hoa	Y sỹ đa khoa	Phó Trưởng trạm	TYT xã Lũng Chinh, huyện Mèo Vạc	01238410049

23

22	Trần Thị Thắm		1979	Kinh	Y sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Lũng Pù, huyện Mèo Vạc	0975066762
23	Nguyễn Khắc Thực	1988		Kinh	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Khâu Vai, huyện Mèo Vạc	0978969349
24	Lèng Văn Chương	1974		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã tế xã Cốc Ré, huyện Xín Mần	982953139
25	Lèng Xuân Hợp	1974		Tày	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Khuôn Lùng, huyện Xín Mần	1272789255
26	Ly Văn Tiếp	1987		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Ché Là, huyện Xín Mần	
27	Nông Đức Thắng	1975		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Chí Cà, huyện Xín Mần	
28	Ly seo Thường	1986		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Nàn Xìn, huyện Xín Mần	
29	Thèn Văn Sơn	1978		Nùng	Bác sĩ đa khoa	Trưởng trạm	TYT xã Thu Tà, huyện Xín Mần	1699886156
30	Cao Tình Thương		1986	Kinh	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Thèn Phàng, huyện Xín Mần	
31	Tài Văn Sinh	1970		Nùng	Y sĩ đa khoa	Viên chức	TYT xã Nǎm Dǎn, huyện Xín Mần	
32	Phàn Sào Thông	1984		Dao	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Minh Tân, huyện Vị Xuyên	01263383499
33	Mai Thị Tuyết		1987	Kinh	Bác sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Quảng Ngàn, huyện Vị Xuyên	0915186129
34	Nguyễn Thị Thanh Nhã		1990	Tày	Bác sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Việt Lâm, huyện Vị Xuyên	01699339484
35	Nguyễn Thê Sơn	1992		Tày	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Kim Thạch, huyện Vị Xuyên	0947857992
36	Nguyễn Hồng Năm	1990		Tày	Y sĩ đa khoa	Phó trạm	TYT xã Lao Chải, huyện Vị Xuyên	01692.883.363
37	Bùi Thị Ly		1981	Kinh	Y sĩ đa khoa	Phó trạm	TYT xã Linh Hồ, huyện Vị Xuyên	096.5817.781
38	Phạm Thúy Hiền		1982	Kinh	Y sĩ đa khoa	Cán bộ	TYT xã Ngọc Linh, huyện Vị Xuyên	0964372915
39	Bùi Công Đích	16/10/1987		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	963027052
40	Lê Tiến Tùng	13/6/1987		Kinh	Bác sĩ đa khoa	Viên chức	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	1626815248

UB